— 1 —

关于2023 年市级预算调整方案（草案）的报告

岳阳市财政局局长 廖星辉

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据预算法有关规定，受市人民政府委托，现将 2023 年市

级预算调整方案报告如下，请予审查。

一、调整事由

（一）新增债务限额

经积极争取，2023 年省分两批次转贷下达我市地方政府新

增债券资金 1408645 万元，同比增加 122345 万元。其中：一般

债券 252045 万元，专项债券 1156600 万元。

省直接分配到县市区 714504 万元，同比减少 95296 万元。

其中一般债券 196304 万元，专项债券 518200 万元。具体为：

汨罗市 131413 万元、平江县 121260 万元、湘阴县 69000 万元、

临湘市 121424 万元、华容县 11660 万元、岳阳县 86200 万元、

岳阳楼区 104900 万元、君山区 48627 万元、云溪区 20020 万元。

省分配市级（含市属非行政区）694141 万元，同比增加 217641

万元。其中一般债券 55741 万元，专项债券 638400 万元。

（二）债券分配方案

岳阳市九届人大常委会

第 十 六 次 会 议 材 料

— 2 —

按照科学安排债券资金、精心筛选新增债券支持项目、合规

使用债券资金的使用要求，参考上年债券资金分配、今年到期债

券本金以及各区项目建设情况，市级新增债券资金分配如下：

1、转贷市属非行政区债券资金 78353 万元。其中一般债券

5353 万元，专项债券73000 万元。具体为：岳阳经济技术开发区

2180 万元，均为一般债券；屈原管理区 9173 万元，其中一般债券

3173 万元，专项债券 6000 万元。南湖新区 7000 万元，均为专项

债券。城陵矶新港区 60000 万元，均为专项债券。具体项目分配

方案由市属非行政区报市人大备案。

2、安排市本级债券资金 615788 万元。其中，一般债券共

50388 万元，第一批次下达 14168 万元，安排项目为：1.省厅带

帽新冠感染重症救治和转运能力提升资金 5168 万元。2.岳阳市

第一中学改扩建 5000 万元。3.政府电子政务 4000 万元。第二批

次下达 36220 万元，安排项目为：1.乡村振兴建设 2320 万元。2.

长江北部补水二期工程市级配套 2000 万元。3.铁山灌区续建配

套 900 万元。4.悟园管理中心改扩建项目 4000 万元。5.岳阳市

巴陵戏传承研究院建设500万元。6.消防救援培训基地建设 1500

万元。7.铁山水库溢洪道安全隐患整治建设 1000 万元。8.市公

安局四所等基地建设 15000 万元。9.保交楼配套设施建设 8000

万元。10.芙蓉实验室岳阳分中心建设 1000 万元。

专项债券共 565400 万元，第一批次下达 419400 万元，安

排项目为：1.湖南岳阳绿色化工高新技术产业开发区扩园新区基

— 3 —

础设施配套项目 220000 万元。2.湖南岳阳绿色化工高新技术产

业开发区扩园公用工程配套设施建设项目 199400 万元。第二批

次下达 146000 万元，安排项目为：1.湖南岳阳绿色化工高新技

术产业开发区扩园新区基础设施配套项目 30000 万元。2.湖南岳

阳绿色化工高新技术产业开发区扩园公用工程配套设施建设项

目 90000 万元。3.岳阳市人民医院门诊及地下停车场项目 16000

万元。4.岳阳市中医医院基本医疗住院楼配套工程 10000 万元。

二、市级预算调整方案

根据上述安排方案，我们依法编制了市级预算调整方案（草

案），具体如下：

（一）一般公共预算收支调整

2023 年市本级增加地方政府债务转贷收入 50388 万元，相

应市本级一般公共预算支出调整为 785382 万元，比市九届人大

三次会议批准的预算增加 50388 万元,收支平衡。

岳阳经济技术开发区增加地方政府债务转贷收入 2180 万

元，相应一般公共预算支出调整为 178996 万元，比市九届人大

三次会议批准的预算增加 2180 万元,收支平衡。

屈原管理区增加地方政府债务转贷收入 3173 万元，相应一

般公共预算支出调整为 110710 万元，比市九届人大三次会议批

准的预算增加 3173 万元,收支平衡。

（二）政府性基金预算收支调整

2023年市本级基金增加地方政府专项债务转贷收入565400

— 4 —

万元，相应市本级基金预算支出调整为 1534400 万元，比市九

届人大三次会议批准的预算增加 565400 万元,收支平衡。

城陵矶新港区基金增加地方政府专项债务转贷收入 60000

万元，相应基金预算支出调整为 128310 万元，比市九届人大三

次会议批准的预算增加 60000 万元,收支平衡。

南湖新区基金增加地方政府专项债务转贷收入 7000 万元，

相应基金预算支出调整为 7000 万元，比市九届人大三次会议批

准的预算增加 7000 万元,收支平衡。

屈原管理区基金增加地方政府专项债务转贷收入 6000 万

元，相应基金预算支出调整为 45120 万元，比市九届人大三次

会议批准的预算增加 6000 万元,收支平衡。

以上调整方案（草案），请予审查。